FREIE UNIVERSITÄT BERLIN Fachbereich Philosophie und Geisteswissenschaften

Öffentliches Protokoll

der 264. Sitzung des Fachbereichsrats am 08.06.2016

Anwesende stimmberechtigte Mitglieder des Fachbereichsrats:

Herr Prof. Brokoff, Herr Prof. Gosepath, Frau Prof. Gerstenberg, Herr Prof. Hüning, Herr Prof. Johnston, Herr Prof. Warstat, Frau Prof. Kolesch, Herr Dr. Thoss, Frau Hekkel, Frau Flach, Herr Riedel, Frau Stennes, Frau Schulz, Frau Grünert, Herr Krause

Entschuldigt: Herr Prof. Bertram, Herr Prof. Huß, Herr Prof. Roling, Frau Weigelt, Frau Winner

Gäste zu TOP 1: Herr Prof. Konst

Frauenbeauftragte: Frau Buddenhagen

Sitzungsleitung: Frau Prof Olk

Beratend: Frau Krehl Protokoll: Frau David

Beginn der Sitzung: 9.15 Uhr Ende der Sitzung: 10.00 Uhr

- 1. Antrag von Frau PD Dr. Gesa Dane (WE 4) auf Verleihung der Lehrbefugnis am Fachbereich Philosophie und Geisteswissenschaften der Freien Universität Berlin; ggf. Bildung einer diesbezüglichen Kommission (nicht öffentlich)
- 2. Nachbenennung eines studentischen Mitglieds für eine Habilitationskommission im Fach Filmwissenschaft (Herr Dr. Marc Siegel)
- 3. Nachbenennung eines studentischen Mitglieds in die Kommission zur Verleihung einer Ehrendoktorwürde
- 4. Erste Ordnung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung des Fachbereichs Philosophie und Geisteswissenschaften der Freien Universität Berlin für den Bachelorstudiengang Deutsche Philologie sowie das 60- und das 30-Leistungspunkte-Modulangebot Deutsche Philologie im Rahmen anderer Studiengänge
- 5. Genehmigung des Protokolls der 263. Sitzung des Fachbereichsrats
- 6. Verschiedenes

TOP 2: Nachbenennung eines studentischen Mitglieds für eine Habilitationskommission im Fach Filmwissenschaft (Herr Dr. Marc Siegel)

Der Fachbereichsrat benennt Frau Janine Schleicher und Herrn Lars Dolkemeyer als studentische Mitglieder für die o.g. Habilitationskommission.

TOP 3: Nachbenennung eines studentischen Mitglieds in die Kommission zur Verleihung einer Ehrendoktorwürde

Der Fachbereichsrat benennt Herrn Emanuele Della Sala als studentisches Mitglied für die o.g. Kommission.

TOP 4: Erste Ordnung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung des Fachbereichs Philosophie und Geisteswissenschaften der Freien Universität Berlin für den Bachelorstudiengang Deutsche Philologie sowie das 60- und das 30-Leistungspunkte-Modulangebot Deutsche Philologie im Rahmen anderer Studiengänge

Der Fachbereichsrat erlässt die o.g. Ordnung.

TOP 5: Genehmigung des Protokolls der 263. Sitzung des Fachbereichsrats Der Tagesordnungspunkt wird vertagt.

TOP 6: Verschiedenes

Die Dekanin informiert den Fachbereich darüber, dass

- der DFG-Bewilligungsausschuss in seiner Sitzung am 25.05.2016 die Weiterförderung des Sonderforschungsbereichs 980 "Episteme in Bewegung. Wissenstransfer von der Alten Welt bis in die Frühe Neuzeit" beschlossen wurde:
- Frau Prof. Dr. Sybille Krämer von der Faculty of Arts and Sciences der Linköpings Universiteit (Schweden) die Ehrendoktorwürde verliehen wurde;

Die Dekanin informiert über die Ausschreibung von Junior Research and Teaching Fellowships des Center for German Studies der Hebrew University of Jerusalem DAAD-Förderung FU/Hebrew University. Einzelheiten zur Ausschreibung können beim Dekanat erfragt werden.

Die Dekanin berichtet darüber hinaus über die Dekanateversammlung, die am 30.05.2016 stattfand, insbesondere über den TOP zur Auslastung der bzw. Überlast in bestimmten Studiengängen und das vom Dekanat des Fachbereichs hierzu vorlegte Positionspapier.

Studierendenvertreter Herr Riedel fragt nach den Tagesordnungspunkten "Frankreichzentrum" (31.05.) und EinS@FU (07.06.) der Dekanatstagesordnungen. Die Dekanin informiert, dass nach verschiedenen Gesprächsrunden unter Beteiligung von Präsidium, Dekanat und den im Frankreichzentrum potentiell aktiven Hochschullehrer/innen vereinbart wurde, dass das Frankreichzentrum zum Wintersemester 2016/2017 seine Aktivitäten wieder aufnehmen wird. Die Studiendekanin informiert über den aktuellen Planungsstand zum Einführungsstudium EinS@FU.

Die Verwaltungsleiterin informiert, dass die Position im Studienbüro insbesondere zu den Aufgabenschwerpunkten Lehrplanung und Qualitätssicherung zum 01.06.2016 mit Frau Juliane Wünsch besetzt werden konnte.

Prof. Dr. Claudia Olk Dekanin